[image: C:\Users\Екатерина\Desktop\Герб-артинского-городского-округа.gif]

	ДУМА
 АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	от
	26.10.2023
	№
	74

	пгт. Арти

	О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа                     от 26.08.2021 г. № 44 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в сфере благоустройства в Артинском городском округе»

	   В соответствии с протестом прокуратуры Артинского района от 25.05.2023 г.
№ 02.3-01-2023, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248 – ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Артинского городского округа, Дума Артинского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Артинского городского округа от 26.08.2021 г. № 44 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в сфере благоустройства в Артинском городском округе» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 раздела VII «Досудебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц» Положения изложить в  новой редакции:
 «1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля (надзора), имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий».
1.2. Раздел VII «Досудебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц» Положения дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:
«9. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:
1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;
2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;
3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;
4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа, а также членов их семей;
7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;
8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа.
 Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в пунктах 3 - 8 части 1 настоящей статьи, не является результатом досудебного обжалования и не может служить основанием для судебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц.
10. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.».
1.3. Приложение № 2 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Артинском городском округе» Положения изложить в новой редакции (прилагается).
2.  Настоящее Решение Думы Артинского городского округа опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на официальных сайтах Администрации Артинского городского округа: arti-go.ru и Думы Артинского городского округа: dumartinfo.ru.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Овчинников В.И.).

Председатель Думы
 Артинского городского  округа                                                                А.П. Власов

Глава  Артинского городского округа                                              А.А. Константинов

[bookmark: _GoBack]

                                                                 Приложение № 2
                                                            к Положению
                                                                                     «О муниципальном контроле
                                                                              в сфере благоустройства
                                                                                                          в Артинском городском округе»,
                                                                                 утверждённому Решением
                                                                                                    Думы Артинского городского округа
                                                                         от 26.08.2021 г. № 44

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ
РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА В АРТИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Артинском городском округе являются:

1. Поступление в контрольный орган обращений граждан, юридических лиц, сведений от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, сети «Интернет», которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства территории Артинского городского округа.
2. Наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении контролируемого лица по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства.
3. Выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.

image1.GIF